4
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 20.07.2018

	№
	1161

	г. Вятские Поляны

О введении режима чрезвычайной ситуации

В соответствии с требованиями п.п. 4, 11 Федерального закона от  21.12.1994  № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и п.п. 24, 25 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794, протокола от 31.05.2018 № 4 заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах города Вятские Поляны (далее — КЧС и ОПБ) и обстановкой, сложившейся 19.07.2018 с 17 ч. 22 мин. до 23 ч. 30 мин. на территории города Вятские Поляны при грозе, порывах ветра до 16 м/с и ливневом дожде, принесшим осадки 84,46 мм., а также в целях принятия экстренных мер по локализации и защиты населения, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. С 10 часов 00 минут 20 июля 2018 года  и до завершения аварийно -восстановительных работ в зданиях и на территории города ввести для сил и средств городского звена Кировской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим чрезвычайной ситуации (далее — ЧС).
	2. Режим чрезвычайной ситуации ввести на территории муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области.
	3. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах территории города Вятские Поляны.
	5. Установить для органов управления, сил и средств, привлекаемых для ликвидации ЧС, местный уровень реагирования.
6. Ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Вятские Поляны,  а также План действий руководства, должностных лиц и специалистов организаций, учреждений и предприятий жилищно-коммунального хозяйства города Вятские Поляны при угрозе или возникновении нештатных, аварийных  и чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения.
7. Для  ликвидации чрезвычайной ситуации  привлечь силы и средства организаций, учреждений:
7.1.  Администрации города Вятские Поляны.
7.2. Муниципального предприятия «Благоустройство города Вятские Поляны» (далее - МП «Благоустройство города Вятские Поляны»).
7.3. Межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций города   Вятские  Поляны  Кировского  филиала открытого акционерного общества «Ростелеком».
7.4. Общества с ограниченной ответственностью «Водоотведение» (далее - ООО «Водоотведение»).
7.5. Управляющих компаний города Вятские Поляны
8. В кабинете № 306 администрации города Вятские Поляны развернуть оперативный штаб ликвидации чрезвычайной ситуации. Назначить руководителем штаба заместителя главы администрации города Вятские Поляны Кабаева М.В.
9. Координацию основных мероприятий, проводимых органами управления силами городского звена Кировской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, возложить на КЧС и ОПБ города Вятские Поляны (через оперативный штаб ликвидации чрезвычайной ситуации).
10. Межрайонному центру технической эксплуатации телекоммуникаций города Вятские Поляны Кировского филиала ОАО «Ростелеком» организовать устойчивую  связь оперативного штаба со всеми подразделениями, участвующими в ликвидации чрезвычайной ситуации, единой дежурно-диспетчерской службой и администрацией города.
11. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, охраны труда и муниципального жилищного контроля управления по делам жизнеобеспечения администрации города (далее - отдел по делам ГО, ЧС, ОТ и МЖК) создать оперативную группу по выявлению и фотофиксации повреждений, причинённых ливневым дождём.
12. Управляющим компаниям города провести работу по выявлению и откачке воды из  подвальных помещений многоквартирных жилых домов. Вести фотофиксацию  повреждений в многоквартирных жилых домах, причинённых ливневым дождём, и составление актов повреждений.
13. МП «Благоустройство города Вятские Поляны» провести мероприятия по очистке дорог от последствий ливневого дождя.
14. Управлению образования администрации города переместить предметы, оборудование подверженное ливневому дождю, из подведомственных учреждений в помещения, благоприятные для временного содержания.  Вести фотофиксацию  повреждений в подведомственных учреждениях, причинённых ливневым дождём, и составление актов повреждений.
15. Детской художественной школе города Вятские Поляны переместить оборудование и библиотеку из помещений, повреждённых ливневым дождём, в помещения, благоприятные для временного содержания.  Для организации работ привлечь наиболее активных родителей учеников школы. Вести фотофиксацию  повреждений, причинённых ливневым дождём, и составление актов повреждений.
16. Отделу капитального строительства администрации города, отделу архитектуры администрации города и МП «Благоустройство города Вятские Поляны» создать комиссию и определить ущерб, причинённый набережной реки Вятка.
17. ООО «Водоотведение» провести работы по откачке воды из канализационной станции, расположенной по улице Чехова.
18. Для информирования населения города о чрезвычайной ситуации и ходе ликвидации последствий организовать телефон «горячей линии» в единой дежурно-диспетчерской службе города, номер телефона 7-73-51. Информировать средства массовой информации города о номере телефона «горячей линии» для доведения до сведения населения города.
19. Единой дежурно-диспетчерской службе города обеспечить своевременное представление информации, донесений и отчетов в вышестоящие органы управления.
20. Отделу по делам ГО, ЧС, ОТ и МЖК в течение 10 рабочих дней подготовить соответствующую документацию для предоставления в Управление защиты населения и территорий Правительства Кировской области.
21. Руководство аварийно-восстановительными работами по ликвидации чрезвычайной ситуации возложить на заместителя главы администрации города Кабаева М.В.

Глава города Вятские Поляны					           В.А. Машкин
___________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник отдела по делам ГО, ЧС,
ОТ и МЖК управления жизнеобеспечения
администрации города 	                                                                 С.А. Ермаков

image1.jpeg